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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время в качестве альтернативы химическим удобрениям для

повышения продуктивности важных сельскохозяйственных культур, а также их

защиты от фитопатогенов, применяются биопленочные биоудобрения, которые

представляют собой стимулирующие рост растений ризобактерии (PGPR),

образующие микроколонии на поверхности корней растений (Вершинина и др.,

2017a; Pathania et al., 2020). Важным представителем группы PGPR являются

ризосферные бактерии рода Rhizobium, которые способны вступать в симбиоз с

бобовыми растениями и фиксировать атмосферный азот, образуя клубеньки на их

корнях (Kloepper et al, 2003; Хакимова и др., 2017b; Asante et al., 2020; Palai et al.,

2021; Purwaningsih et al.,2021).

Бобово-ризобиальный симбиоз является высокоспецифичным и каждый вид

бобовых растений способен нодулироваться лишь ограниченным количеством

видов ризобактерий. Тем не менее, было обнаружено, что некоторые штаммы

ризобий обладают способностью формировать неспецифические ассоциативные

взаимодействия с корнями небобовых растений, не образуя истинные клубеньки

(Perrine-Walker et al., 2007; Palai et al., 2021). Однако такие системы не стабильны,

потому что в естественных условиях ризобии, ввиду их недостаточной

выживаемости и неспособности конкурировать с хорошо адаптированными

местными штаммами микроорганизмов, вытесняются более агрессивными

микроорганизмами, нередко оказывающими негативное воздействие на растения

(Bottomley and Myrold, 2007; Ashraf, 2013). Решением данной проблемы является

регулирование формирования биопленок ризобиями в ассоциативных

симбиотических системах, так как существование ризобий в форме биопленок

позволяет им поддерживать необходимую плотность клеток в течение достаточно

длительного периода до момента взаимодействия с растением-хозяином

(Baigonussova et al., 2021). При этом они оказывают положительное влияние на

растения через прямые или косвенные механизмы: ограничивают роль
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фитопатогенных микроорганизмов, повышают доступность макро- и

микронутриентов из окружающей среды и могут использоваться в качестве

недорогой и экологически безопасной технологии устранения стресса растений

(Вершинина и др., 2017a; Pathania et al., 2020; Sirghalage and Seneviratne, 2020).

Показано, что такие экологические стрессы как засоление почв, засуха, избыток

воды и воздействие патогенов, преодолеваются путем биопленокообразования

(Rekadwad and Khobragade, 2017). При этом формирование биопленки

ризобактериями также способствует и развитию симбиотических отношений,

благодаря поддерживанию необходимого уровня влажности ризосферы и pH

почвы, которые, в свою очередь, приводят к усилению обмена питательных

веществ и биоконтролю, обеспечивая развитие «здоровой» корневой системы

растений (Wang et al., 2008; Williams et al., 2008; Perez-Gimenez et al., 2009).

Экзополисахариды (ЭПС), бактериальные поверхностные полисахариды,

которые играют важную роль в биопленкообразовании ризобий, влияют на

процессы адгезии ризобактерий к корням растений, а также образование

клубеньков (Fujishige et al., 2006b; Russo et al., 2006; Wells et al., 2007; Rinaudi and

Gonzalez, 2009; Rinaudi and Giordano, 2010). Более того, их синтез в

симбиотических взаимодействиях также имеет большое значение, так как

экзополисахариды вовлечены в инфицирование и образование клубеньков, в

процесс бактериального освобождения от инфекционных нитей, развития

бактероидов, подавления реакции защиты растений и синтеза ими

противомикробных соединений (Skorupska et al., 2006; Janczarek, 2011). Кроме

того согласно результатам, полученным при исследовании влияния штаммов

ризобий на всхожесть семян различных небобовых растений, инокуляция

растений штаммами ризобий синтезирующими ЭПС, значительно увеличивает

всхожесть семян и рост проростков небобовых растений (Лавина и др., 2014;

2016a; Хакимова и др., 2017b; Castellane et al., 2015).

Таким образом, зона почвы, непосредственно окружающая корень растения,

где происходят сложные биологические и экологические процессы, называемая

ризосферой, образует среду, которая отвечает всем требованиям для
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формирования биопленок. Биоплекообразование позволяет неспорообразующим

бактериям почвы колонизировать окружающую среду обитания и дает

возможность выжить в условиях экологического стресса. Ключевую роль в

процессах колонизации корней растений ризобиями и формирования биопленок

играют ЭПС. Ввиду этого, получение искусственных симбиотических ассоциаций

ризобий, синтезирующих ЭПС, в форме биопленочных биоудобрений является

одним из наиболее перспективных направлений на пути создания экологически

ориентированного сельского хозяйства.

Степень разработанности темы исследования

Ранее проведен ряд важных исследований, указывающий на то, что

участвующие в процессах прикрепления к корням растений полисахариды

бактериальной поверхности, в том числе и экзополисахариды, также могут иметь

отношение и к развитию биопленок (Fujishige et al., 2006b; Williams et al., 2008;

Rodriguez-Navarro et al., 2007; Ongena and Jacques, 2008; Rudrappa et al., 2008).

Несмотря на то, что существуют работы, посвященные роли ЭПС в бобово-

ризобиальном симбиозе, механизмы, при которых данные метаболиты оказывают

положительные эффекты на взаимодействия между хозяином и симбионтом, все

еще остаются неизученными. Существующие на текущий момент знания о

биосинтезе ЭПС были получены в результате всесторонних исследований

сукциногликана, продуцируемого S. meliloti, а также биосинтеза ЭПС на примере

R. leguminosarum (Janczarek et al., 2011; Ксензенко и др., 2007; Вершинина и др.,

2020). Существенный вклад в изучение генов-регуляторов путей биосинтеза ЭПС

у R leguminosarum, а также их роли в симбиотических взаимодействиях с

бобовыми растениями внесли работы Skorupska и соавт. (2006), а также Janczarek

и соавт. (2001, 2003, 2004, 2009).

Работы Fujishige и соавт (2005, 2006) в значительной мере способствовали

исследованию биопленкообразования ризобиями. Авторы показали, что штаммы

R. leguminosarum образуют биопленку на стерильных инертных поверхностях и ее

формирование может быть усилено ограничением питательных веществ,

например при использовании среды Хогланда-Арнона.
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Большинство исследователей, изучающих ризосферные бактерии, не

описывает формирование биопленок ризобиями на поверхности корней растений.

Однако роль процессов биопленкообразования, как и в бобово-ризобиальном

симбиозе, так и в ассоциативных симбиотических системах необходимо

продолжать исследовать. Потому как механизмы формирования биопленок

ризосферными бактериями и их адгезии на корнях растений еще не определены и

пересматриваются. Выяснение процессов образования биопленок ризобактериями

позволит регулировать их формирование в искусственных симбиотических

системах, где большую роль играет колонизация корней растений.

Целью настоящего исследования являлось изучение молекулярных

механизмов инициации и формирования биопленок ризосферными бактериями на

поверхности корней растений в ассоциативных симбиозах путем использования в

качестве модификаторов данных процессов генов-регуляторов путей синтеза

экзополисахаридов ризобактерий. Для выполнения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1. Провести скрининг штаммов R. leguminosarum, изолированных из

клубеньков бобовых растений, на предмет наличия в их геноме генов pssA, pssB,

rosR, prsD, prsE, участвующих в биосинтезе экзополисахаридов.

2. Получить векторные конструкции, на основе плазмид широкого круга

хозяев, содержащие гены, регулирующие биосинтез экзополисахаридов под

управлением индуцибельных промоторов и трансформировать ризобии с

полезными хозяйственными признаками полученными конструкциями.

3. Провести микроскопические исследования структуры биопленок,

образуемых бактериями с измененной экспрессией генов, регулирующих

биосинтез экзополисахаридов на абиотических и биотических поверхностях.

4. Оценить влияние факторов окружающей среды на формирование

биопленок ризобиальными штаммами.

5. Определить ростостимулирующий эффект штаммов синтезирующих

модификаторы механизмов формирования биопленок на поверхности корней.

9

Научная новизна работы

Обнаружено, что штаммы R. leguminosarum, в геноме которых отсутствуют

гены pssA, pssB, rosR, prsD, prsE характеризуются скудным ослизнением

клеточных стенок по сравнению со штаммами с идентифицированными генами.

Получены 12 рекомбинантных по генам pssA и rosR ризобиальных штаммов,

меченных флуоресцентным белком GFP, а также 5 штаммов рекомбинантных по

гену pssB. Выявлено, что наличие в геноме штаммов R. leguminosarum

дополнительной копии гена pssA или rosR положительно влияет на

эффективность образования биопленок, а дополнительной копии гена pssB,

наоборот, уменьшает толщину биопленок. Проведена оценка зависимости


[…]

совместному культивированию трансформированных штаммов и растений рапса,

томата и клевера, продемонстрировали, что в случае обработки растений

опытными штаммами, наблюдается увеличение количества адгезированных

клеток ризобактерий на поверхности корней по сравнению с контрольными

штаммами. Более того, на примере корней томата, мы показали, что,

трансформированные штаммы способны образовывать зрелые биопленки на

биотических поверхностях, причем, их локализация зависела от того, каким

штаммом была инфицирована корневая система.

Биопленкообразование представляет собой стратегию выживания ризобий и

различные факторы окружающей среды в той или иной степени влиянию на эту

способность. Нами была выявлена корреляция между концентрацией Ca
2+

в

культуральной среде и толщиной биопленок – чем выше была концентрация Ca
2+

в среде, тем толще становились биопленки. В нашей работе показано, что на

процессы биопленкообразования оказывает воздействие и температурный режим

– как контрольные, так и трансформированные бактерии эффективно

образовывали биопленки при температуре 28
o
C. При культивировании ризобий

при более низкой температуре (18
o
C), способность штаммов формировать

биопленки снижалась более чем в 2 раза. При повышении температуры до 38
o
C

статистически значимых различий в эффективности формирования биопленок по

сравнению со штаммами, культивированными при 28
o
C, зафиксировано не было.

Кроме того, в минимальной среде ризобии формировали биопленки толще тех,

163

что были образованы в богатых питательными веществами средах. Таким

образом, было показано, что концентрация кальция в культуральной среде

положительно коррелирует с образованием биопленок, в то время как низкие

температуры и доступность питательных веществ дают отрицательный эффект.

Ризобии способны синтезировать различное количество ЭПС, и, чем выше

этот показатель, тем выше их конкурентоспособность по сравнению с другими

штаммами ризосферы. Инокуляция растений штаммами ризобий,

синтезирующими экзополисахариды значительно увеличивает всхожесть семян и

рост проростков небобовых растений. Для того чтобы оценить

ростостимулирующий эффект штаммов синтезирующих синтезирующих

регуляторы формирования биопленок, нами была создана коллекция генетически

охарактеризованных штаммов ризосферных бактерий, обладающих

ростостимулирующей активностью. Проведенные нами опыты по изучению

ростостимулирующего эффекта штаммов, входящих в созданную коллекцию, на

растения: салата латука, репы, козлятника восточного, огурца обыкновенного и

клевера красного, показали, что обработка этих растений исследуемыми

штаммами, приводит к улучшению ростовых параметров бобовых и небобовых

растений. Таким образом, было выявлено, что штаммы, которые входят в

коллекцию генетически охарактеризованных штаммов ризосферных бактерий

представляют собой PGPR и могут найти широкое применение в сельском

хозяйстве в качестве эффективных биопленочных биоудобрений. Применение

такого биопрепарата, который повышает всхожесть семян растений, способствует

их росту и развитию, а также обладает высокой конкурентоспособностью и

выживаемостью в ризосфере, целесообразно использовать и в искусственных

симбиотических системах.

Следовательно, полученные результаты подтверждают, что гены-

регуляторы биосинтеза ЭПС ризобактерий оказывают влияние на процессы

биопленкообразования как на инертных поверхностях, так и на корнях растений.

Таким образом, доказано, что применение подхода, основанного на

модификации процессов инициации и формирования биопленок ризобиями,
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путем использования генов-регуляторов биосинтеза ЭПС ризобий – является

перспективным направлением создания стабильных ассоциаций экономически

ценных видов растений с ризобиями.
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ВЫВОДЫ

1. В результате проведенного скрининга штаммов R. leguminosarum

было выявлено 10 штаммов, в которых идентифицировались гены pssA, pssB,

rosR, prsD, prsE, участвующие в биосинтезе экзополисахаридов и 19 штаммов, в

которых не было обнаружено ни одного исследуемого гена. Штаммы

R. leguminosarum, в геноме которых отсутствовали исследуемые гены

характеризовались скудным ослизнением клеточных стенок по сравнению со

штаммами с идентифицированными генами.

2. С использованием векторных конструкций pJB658GFP PssA,

pJB658GFP RosR и pJB658+pssB, содержащих гены, регулирующие биосинтез

ЭПС (pssA, pssB и rosR) под управлением индуцибельного промотора Pm, были

получены 12 рекомбинантных по генам pssA и rosR ризобиальных штаммов,

меченных флуоресцентным белком GFP, а также 5 штаммов рекомбинантных по

гену pssB.

3. Микроскопические исследования структур, образованных

ризобиальными штаммами на инертных поверхностях и корнях растений,

показали, что наличие в геноме штаммов R. leguminosarum Pvu5, R. leguminosarum

VSy12, R. leguminosarum THy2, R. leguminosarum TPr4 дополнительной копии

гена pssA или rosR положительно влияет на эффективность образования

биопленок. Напротив, трансформация исследуемых штаммов генно-инженерной

конструкцией pJB658+pssB уменьшает толщину биопленок.

4. Обнаружено, что инокуляция растений ризобиальными штаммами

трансформированными конструкцией pJBGFP658 RosR приводит к увеличению

количества адгезированных клеток ризобактерий на поверхности корней томата

по сравнению с контрольными штаммами.

5. Выявлена корреляция между концентрацией Ca
2+

, питательных

веществ

в культуральной среде, а также температурным режимом и толщиной

биопленок.
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6. Показано, что инокуляция растений салата латука, репы, козлятника

восточного, огурца обыкновенного и клевера красного ризосферными штаммами,

трансформированными генами-модификаторами механизмов формирования

биопленок на поверхности корней, приводит к увеличению показателя всхожести

семян, длины корней и гипокотилей проростков этих растений. Кроме того, на

примере растений огурца обыкновенного, обнаружено, что применение

ризобиальных штаммов, синтезирующих ЭПС, при обработке растений,

положительно влияет на параметры высоты стебля, а также длины и ширины

большего листа на побеге.
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