ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лавиной Анны Михайловны «Гены-регуляторы синтеза экзополисахаридов в формировании биопленок *Rhizobium leguminosarum*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – «Микробиология»

Диссертационная работа Лавиной А.В. посвящена важной и интересной теме – изучению высокоорганизованных комплексов биопленок образованных клубеньковыми бактериями рода *Rhizobium*. Эти бактерии вступают в азотфиксирующий симбиоз с бобовыми растениями и относятся к PGPR-микроорганизмам, обладающими способностью синтезировать и секретировать химические вещества, оказывающие положительный эффект на рост растений и их защиту от фитопатогенов. Упомянутые же выше комплексы биопленок обеспечивают выживание и конкурентоспособность ризобияльных штаммов в условиях экологического стресса, а также способствуют развитию симбиотических отношений с растением-хозяином. В связи с этим, исследование молекулярных механизмов инициации и формирования биопленок ризосферными бактериями на поверхности корней растений в ассоциативных симбиозах путем использования в качестве модификаторов данных процессов генов-регуляторов путей синтеза экзополисахаридов ризобактерий, безусловно является актуальным.

Диссертация Лавиной А.В. посвящена изучению возможности применения подхода, основанного на модификации процессов инициации и формирования биопленок ризобиями, путем использования генов-регуляторов биосинтеза ЭПС ризобий, для создания стабильных ассоциаций экономически ценных видов растений с данными микроорганизмами.

Диссертантом проделан большой объем работы. Показано, что штаммы *R. leguminosarum*, в геноме которых отсутствуют гены *pssA*, *pssB*, *rosR*, *prsD*, *prsE*, характеризуются скудным ослизнением клеточных стенок по сравнению со штаммами с идентифицированными генами. Выявлено, что наличие в геноме штаммов *R. leguminosarum* дополнительной копии гена *pssA* или *rosR* положительно влияет на эффективность образования биопленок, а наличие дополнительной копии гена *pssB*, наоборот, уменьшает толщину биопленок. Проведены микроскопические исследования структур, образованных ризобияльными штаммами на инертных поверхностях и корнях растений. Доказано, что температурный режим, а также концентрация Ca^{2+} и питательных веществ в культуральной среде влияют на процессы биопленкообразования бактерий рода *Rhizobium*. Кроме того, диссертантом подобраны штаммы-кандидаты, которые могут быть использованы в качестве биоудобрений для повышения продуктивности сельскохозяйственных растений.

Разработанный Лавиной А.М. подход позволяет получить штаммы ризобий с повышенной экспрессией гена *rosR*, которые могут более эффективно колонизировать корневую систему растений, чем штаммы дикого типа, а полученные результаты подтверждают, что наличие в геноме штаммов *R. leguminosarum* дополнительной копии гена, участвующего в биосинтезе ЭПС, может приводить и к уменьшению толщины биопленок, образуемых трансформированными ризобиями.

Работа выполнена с применением современных методов молекулярной биологии и микробиологии – секвенирования, клонирования, конструирования векторов, трансформации и др. Диссертант корректно использует и классические методы

исследований. Результаты, полученные в работе, достоверны, выводы – обоснованы и отвечают поставленным задачам.

Автореферат диссертации Лавиной А.М. достаточно полно раскрывает ее содержание и актуальность, теоретическое и прикладное значение проведенных исследований. Рисунки, представленные в автореферате удобны и информативны.

Таким образом, диссертационная работа по своей актуальности, теоретической и практической значимости и достоверности полученных результатов соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в последней редакции, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Лавина Анна Михайловна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – «Микробиология».

Доктор биологических наук,
заведующий лабораторией биохимии
азотфиксации и метаболизма азота
Института биохимии им. А.Н. Баха
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»

16 марта 2022 г.

Топунов Алексей Федорович

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук»

Юридический адрес: 119071 Российская Федерация, г. Москва, Ленинский проспект,
дом 33, строение 2

Телефон: +7 (495) 954-52-83

Факс: +7 (495) 954-27-32

E-mail: info@fbras.ru